
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 

www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 All’albo pretorio online  

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina affidamento incarico “GESTIONE DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E RELATIVA 

FORMAZIONE DEL PERSONALE AZ. AGRARIA” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  

CIG: B4D2F648AD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della Legge n. 107/2015”;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia 

di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato l’aggiornamento al PTOF 2022/2023 

e gli aggiornamenti dello stesso approvati in Consiglio d’Istituto nella seduta del 28 novembre 2022; 

 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/




ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 

www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 27 ottobre con la quale sono stati approvati gli aggiornamenti al 

PTOF 2022/2023;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, n. 2.A, seduta del 13 dicembre 2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di selezione degli esperti per la realizzazione di servizi;  

RILEVATA la necessità di provvedere all’individuazione di cui all’oggetto della presente determina;  

VERIFICATA la disponibilità ed il curriculum del Dr. Alberto MODOLO C.F.  MDLLRT60L20F205E in quanto 

esperto nella gestione delle procedure inerenti la gestione della sicurezza alimentare 

PRESO ATTO della sua professionalità, delle competenze specifiche e dell’esperienza maturata nel settore, 

della gestione delle pratiche relative alla gestione della sicurezza alimentare;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a formare e aggiornare il personale che opera 

nelle attività del Laboratorio di trasformazioni dei prodotti alimentari.  

VISTA l’importanza di assicurare competenze specifiche e adeguata formazione al personale;  

DETERMINA 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, e tutto quanto in premessa 

indicato, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Di affidare alla sig.ra Dr. Alberto MODOLO l’incarico di formatore mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO, per complessive ore 56 per un importo complessivo inclusi gli oneri di legge pari a  

 € 3.150,00 oltre contributi INPS del 4% (€ 126,00) iva al 22% pari a (€ 693,00)   

di autorizzare la spesa complessiva di € 3969,00 per il quale è prevista apposita copertura da 

imputare sul capitolo [A/03]. 

 

Oggetto della prestazione: 

 

• realizzazione di Manuale per la Gestione della Sicurezza Alimentare * e formazione relativa a 

Gestione Sicurezza Alimentare; 

• Etichettatura UE per prodotti finiti ottenuti da trasformazione presso laboratorio; 

• Definizione trasformazioni alimentari con tecnologie idonee in considerazione delle attrezzature 

disponibili presso laboratorio e in relazione alle esigenze Istituto. 

 

Le ore prestate potrebbero aumentare in base alle necessità o alle richieste del personale per ulteriori 

competenze. 

• La procedura è prevista e normata dal D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

• Che l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 

1,2,4,5 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/


ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 

E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 

www.agrariomendel.edu.it 

 

 

 

 

 

 

• Di imputare la spesa all’attività appositamente indicata nel P.A., che prevede la necessaria copertura 

finanziaria; 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa GUALTIERI CRISTINA. 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on – line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof.ssa Cristina Gualtieri) 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 
  

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/

		2024-12-17T16:49:22+0100
	Cristina Gualtieri




